
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08176 

 Del: 04/11/2022 

 Esecutivo Da: 04/11/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

GARA APPALTO PER LA GESTIONE DELLE LUDOTECHE "SPAZIO INFANZIA I NIDIACI", "MARCONDIRONDERO" E 

"IL CASTORO" - AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI

 

IL RESPONSABILE P.O.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che: 

-     con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2022/0006 del 28/02/2022 sono stati 

approvati  i  Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  DUP –  Bilancio  Finanziario  –  nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati; 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209  del 17/05/2022, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024; 

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 29/01/2020 è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa 

“Attività Educativa nei Quartieri”, con decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

Pag. 1 di 5 DD/2022/08176



-  con  Determinazioni  della  Direzione  Generale  528  del  03/02/2021  e  n.  567  del 

04/02/2021 detto incarico ha assunto la denominazione di “Centri Estivi, Ludoteche e 

Attività Educative nei Quartieri” ed è stato ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 

2023; 

- con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite 

per lo svolgimento della suddetta funzione; 

-   con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2017/C/00012  si  sono  approvati  i 

Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di 

base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e 

comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo 

sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato  che,  fra  le  funzioni  assegnate  ai  Quartieri  sono  compresi  i  servizi 
ludotecari per bambini e bambine;

Vista la Determina a contrarre n. 6940 del 27/09/2022 con cui è stata approvata la 
documentazione di gara per l’appalto della gestione delle ludoteche “Spazio Infanzia I 
Nidiaci”  –  “Marcondirondero”  –  e  “Il  Casoro”  per  gli  anni  2023 -  2025 mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  è  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  la 
procedura in oggetto;

Dato atto che, per lo svolgimento della suddetta gara, la stazione appaltante si avvale 

della  piattaforma  telematica  START (Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 

Toscana),  istituita con DPGR 79/R del  24 Dicembre 2009 ai  sensi  del  comma 450 

dell’art. 1 della L. 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto che, in data 25/10/2022 il RUP scrivente ha esaminato la documentazione 

amministrativa  ai  fini  della  verifica  della  regolarità  e  della  completezza  della 

documentazione  amministrativa  presentata  dai  seguenti  operatori  economici 

partecipanti alla gara in oggetto: 

Pag. 2 di 5 DD/2022/08176



Lotto 1 – Ludoteca “Spazio Infanzia I Nidiaci” (CIG94141599C3): 
• Consorzio Metropoli S.C.S. a R.L. 

Lotto 2 – Ludoteca “Marcondirondero”( 9414165EB5):
• Consorzio Metropoli S.C.S. a R.L.;
• Alambicchi Società Cooperativa Sociale Onlus; 

Lotto 3 – Ludoteca “Il Castoro” (94141702D9):
• Co&So Consorzio per la Solidarietà Consorzio di cooperative sociali – S.C.S. 
• Alambicchi Società Cooperativa Sociale Onlus

Dato  atto  che  è  stata  valutata  la  parziale  regolarità  della  documentazione 
amministrativa dei seguenti  operatori economici,  attivando la procedura di soccorso 
istruttorio ex art 83 comma 9 del D.lgs. n.50/2016:

- Consorzio Metropoli S.C.S. a R.L.
- Alambicchi Società Cooperativa Sociale Onlus
- Co&So Consorzio per la Solidarietà Consorzio di cooperative sociali – S.C.S.;

Dato atto che, in data 26/10/2022 sono state inviate, ai fini del soccorso istruttorio, 
specifiche richieste agli operatori economici suddetti, stabilendo, quale termine ultimo 
per l’invio della documentazione, le ore 10:00 del 3/11/2022;

Dato atto che, entro il termine assegnato, da parte di tutti gli operatori economici,  è 
pervenuta la documentazione richiesta;

Dato atto che la documentazione pervenuta è conforme a quanto richiesto e pertanto il 
soccorso istruttorio ha avuto esito positivo per tutti i suddetti operatori economici;

Visti i verbali di gara delle sedute pubbliche per l’esame delle buste amministrative, 
conservati agli atti dell’ufficio scrivente con prott. n. 372807 del 04/11/2022 e n. 372892 

del 04/11/2022;

Visti gli artt. 29, comma 1 e 76 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 3 di 5 DD/2022/08176



Visti:  
-  l’art.  107  del  D.Lgs  267/2000;
-  l’art.  81  comma  3  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze;
- l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;
-  l’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016;

DETERMINA 

1. L’ammissione dei seguenti operatori economici alla successiva fase della procedura 
di gara per l’affidamento della gestione delle ludoteche “Spazio Infanzia I Nidiaci” – 
“Marcondirondero” – e “Il Casoro” per gli anni 2023 - 2025:

Lotto 1 – Ludoteca “Spazio Infanzia I Nidiaci” (CIG94141599C3): 
• Consorzio Metropoli S.C.S. a R.L. 

Lotto 2 – Ludoteca “Marcondirondero”( 9414165EB5):
• Consorzio Metropoli S.C.S. a R.L.;
• Alambicchi Società Cooperativa Sociale Onlus; 

Lotto 3 – Ludoteca “Il Castoro” (94141702D9):
• Co&So Consorzio per la Solidarietà Consorzio di cooperative sociali – S.C.S. 
• Alambicchi Società Cooperativa Sociale Onlus

2. Di pubblicare, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, in 
Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti alla voce 
“Ammessi/esclusi”; 

3. Di comunicare, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D.lgs. n. 50/2016 il presente 
provvedimento agli operatori economici ammessi, segnalando che l’Ufficio cui 
rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei 
concorrenti è il Servizio Attività Educative e Formative, Via Nicolodi n. 2 in Firenze, e 
dando atto, con riferimento all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, che il presente 
provvedimento può essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 
la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, nei termini di cui all’art. 120 comma 2 bis del 
D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Pag. 4 di 5 DD/2022/08176



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/08176


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08176

